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Den sydlige halvklode har høstet 
færre æbler og pærer end normalt 
dette forår. Ifølge en prognose fra 
WAPA1 er der tre procent færre æb-
ler og 10 procent færre pærer end i 
2011. Landene på den sydlige halv-
klode forventer, at eksporten bliver 
fem procent mindre, men nogle hol - 
landske grossister forventer et end-
nu større fald, fordi der er mange æb - 
ler på lager i Europa, skriver det hol-
landske fagblad Groenten & Fruit. 
Grossisterne er derfor ikke interes-
serede i at give nogen prisgaranti på 
æbler fra den sydlige halvklode. 
Det er især Argentina, der har en la-
vere æble- og pærehøst. Den lavere 
høst skyldes blandt andet alvorlige 
haglskader.

1. World Apple and Pear Association.

Færre æbler
fra den sydlige 
halvklode

Arealet med økologiske æbler er godt på vej 
frem i Tyskland. En tysk undersøgelse viser, 
at der er godt 3.000 hektar med øko-æbler, 
hvilket er mere end ni procent af det samle-

de tyske æbleareal. Det er dioxinskandalen, 
vtec-krisen og atomulykken i Japan, der bi-
drager stærk til øget fokus på økologi, skriver 
Fruitteelt.

Flest i Nordtyskland
En gruppe danske øko-frugtavlere var midt 
i april på studietur til Jork-området. Også de 
bekræfter, at de tyske producenter er ved at 
have godt fat på den økologiske æblepro-
duktion. Alene i Altes Land er der cirka 1.500 
hektar med økologiske æbler fordelt på 80 
avlere, flest lige omkring Jork. I Altes Land er 
der 9.000 hektar med æbler i alt – det vil sige, 
at det økologiske æbleareal udgør omkring 
16-17 procent. 
- De tyske økologiske æbleproducenter har 
den store fordel, at de har en række hjælpe-
midler til rådighed, for eksempel de biologi-
ske skadedyrsmidler Kvassia og Neem samt 
kobber, svovlkalk og kaliumbikarbonat mod 
svampe. Ingen af disse må bruges i Danmark, 
påpeger konsulent Hanne Lindhard, Gartne-
riRådgivningen.
- Mange af de nordtyske øko-æbler ekspor-
teres til Danmark, og det er dem, danske 
forbrugere sætter tænderne i. Det er hård 
konkurrence for de danske økologiske æble-
avlere, som ikke må bruge de samme midler, 
og som derfor har svært ved at opnå renta-
ble udbytter, forklarer Hanne Lindhard.
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En ukendt sygdom har de senere år været 
udbredt i økologisk æbleproduktion. Skade-
volderen er endnu ikke identificeret, men 
sygdommen kaldes uofficielt ’Topaz-plet’, for-
di æblesorten Topaz er følsom, men sygdom-
men er også set i Rubinola og andre sorter.

Hollandske forsøg
I hollandske forsøg er sygdommen forsøgt 
bekæmpet med kobber, kaliumbicarbonat, 
mycosin og svovl i perioden fra ballon til midt 
i juni. 
Den bedste virkning var seks kilo svovl ud-
bragt ugentligt inklusive den mængde svovl, 
som blev brugt til at bekæmpe skurv og mel-
dug. I de uger, hvor der ikke sprøjtes mod 
skurv eller meldug, skal ’Topaz-plet’ bekæm-
pes med seks kilo svovl. 
Disse behandlinger reducerede angrebet af 
’Topaz-plet’ med 89 procent. De ubehandlede 
frugter havde 65 procent angreb i september.
Svovlbehandlingerne skal udføres under de 
bedste sprøjteforhold. Det vil sige i stille vejr 
og høj luftfugtighed, oftest tidlig morgen el-
ler sen aften.
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Topaz-plet

TOPAZ-PLET – Topaz-plet bekæmpes bedst 
med seks kilo svovl ugentligt fra ballonstadiet 
til midt i juni. Foto: Aarhus Universitet.
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